PROJETO DE LEI Nº  19/ 12.

“Dispõe sobre a denominação
do Campo de Bocha do
Jardim São Francisco II e dá
outras providências”

A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste,

Estado de São Paulo, faz saber que ela aprovou e o Prefeito sanciona
e promulga a seguinte:

Art. 1º - O Campo de Bocha localizado  no Jardim São
Francisco II, na Rua Parintins, s/nº, com frente entre a esquina da Rua
Caramuru até a esquina da Rua Pindorama nesta cidade, passa a
denominar-se “CAMPO DE BOCHA LAÉRCIO DOMINGUES VAZ”

Parágrafo Único – O “Curriculum Vitae” do
homenageado fica fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal, no momento oportuno,
afixará placa denominativa para a perfeita identificação do respectivo
campo.

Art. 3º - As despesas oriundas da execução desta lei
correrão por conta de verba própria do orçamento vigente,
suplementada se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.

Plenário “Dr Tancredo Neves”, em 01 de Fevereiro de

2012.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO

“Kadu Garçom”
Vereador

                           CURRICULUM VITAE

Laércio Domingues Vaz, nascido em 1º de Setembro de 1952, na cidade de Bofete,

Estado de São Paulo, onde viveu e foi lavrador até seus 17 anos de idade, quando resolveu

vir sozinho para a cidade São Paulo, a procura de trabalho e de um futuro melhor.

Lutou e sofreu bastante como todos que decidem sair de suas pequenas terras e se

aventurarem nas grandes cidades. Porém com toda sua força e perseverança, venceu.

Trabalhou em empresas na cidade de São Paulo como torneiro mecânico e caldeireiro.

Ainda em São Paulo conheceu a Sra Ester Antéria, com quem foi casado por 33 anos e teve

três filhos.

Em 1979 veio para a cidade de Santa Bárbara d’Oeste, trabalhando como autônomo

e passados mais alguns anos, decidiu abrir sociedade com seu irmão num depósito de

materiais para construção “Domingues Vaz Ltda”.

No ano de 1987 iniciou sua carreira esportiva ajudando na fundação da equipe do

Esporte Clube 1º de Maio, que cresceu e se tornou umas das melhores e mais respeitada

equipe esportista de Santa Bárbara d’Oeste e Região.

Por mais de 10 anos esteve na presidência do clube trabalhando com seriedade e

honestidade.

 Através do Clube, realizou vários projetos sociais, voltados a ajudar as entidades

assistenciais da cidade, promovendo grandes festas comunitárias das quais sempre reunia

mais de duas mil pessoas, com a realização de bingos, atrações musicais e eventos para as

crianças, visando sempre a arrecadação de fundos e proventos para o auxilio dessas

entidades.

Resumindo, o Sr. Laércio Domingues Vaz foi um grande homem, grande cidadão

Barbarense, Guerreiro e Batalhador que não apenas passou pela vida, mas deixou

registrado por todo seu caminho um grande exemplo de luta e perseverança por suas

vitórias alcançadas, deixando aqui muitos amigos e muitas saudades dos que tiveram o

grande privilégio de conhecê-lo e com ele conviver.